
Nº 77, segunda-feira, 24 de abril  de 201711 2 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042400112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil .

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE ALTE RAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi -
cada no D.O.U de 10/04/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para o fornecimento e entrega de jornais e
revistas para o Senado Federal, durante 12 (doze) meses consecutivos,
de acordo com ostermos e especificações do edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 24/04/2017 das 08h30 às
12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Senado Federal Unidade de
Apoio 2 - Mezanino - Sala 10 Plano Piloto - BRASILIA - D F.
Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/05/2017, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JANIO DE ABREU
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2017) 020001-00001-2017NE000076

AVI SOS DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2017 - UASG 020001

Nº Processo: 00200.013373/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento de matrizes de
chaves, com entrega imediata, para as unidades administrativas e
legislativas do Senado Federal de acordo com ostermos e espe-
cificações do edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00010.
Edital: 24/04/2017 de 08h30 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. En-
dereço: Senado Federal - Unidade de Apoio Ii, Sala 10 - Mezanino
Plano Piloto - BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/020001-05-48-2017. Entrega dasPropostas: a partir
de 24/04/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/05/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Em caso de discordância existente entre as es-
pecificações do objeto descritas no CATMAT e as constantes do
edital prevalecerão as últimas.

LUIZ CARLOS DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2017) 020001-00001-2017NE000076

PREGÃO Nº 49/2017 - UASG 020001

Nº Processo: 00200.004012/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento, instalação e manutenção on site de grupo motor-gerador
de 500 kVA, durante 60 (sessenta) meses consecutivos, de acordo
com os termos e especificações do edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 24/04/2017 de 08h30 às 12h00 e de 14h00
às 17h30. Endereço: Senado Federal - Unidade de Apoio 2 - Sala 10
Mezanino Plano Piloto - BRASILIA - D F ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/020001-05-49-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 24/04/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 16/05/2017 às 09h30 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Em caso de discordância existente
entre as especificações do objeto descritas noCATMAT e/ou CAT-
SER e as constantes do edital prevalecerão as últimas.

FELIPE GUIMARAES CORTES
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2017) 020001-00001-2017NE000076

PREGÃO Nº 50/2017 - UASG 020001

Nº Processo: 00200.000839/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços de coleta, transporte,
tratamento e disposição final de Resíduos de Serviço de Saúde, durante
30 (trinta) meses consecutivos, para a Secretaria Integrada de Saúde do
Senado Federal, de acordo com os termos e especificações do edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/04/2017 de
08h30 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Senado Federal -
Unidade de Apoio 2 - Sala 10 Mezanino Plano Piloto - BRASILIA -
DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/020001-05-50-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/05/2017 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de dis-
cordância existente entre as especificações do objeto descritas no CAT-
SER e as constantes do edital prevalecerão as últimas.

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2017) 020001-00001-2017NE000076

CONSELHO NACIONA L DE JUSTIÇA

AVI SOS DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2017 - UASG 040003

Nº Processo: 01042/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
organizadores de fila, observadas as condições e especificações es-
tabelecidas nos Anexos I e II do Edital. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 24/04/2017 de 12h00 às 17h59. Endereço: Sepn 514
Bloco B, Sala 001, 1º Andar Asa Norte - BRASILIA - D F ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/040003-05-13-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 24/04/2017 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2017 às 14h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital para con-
sulta e 'download' nos 'sites' www.cnj.jus.br, www.comprasnet.gov.br e
à disposição dosinteressados, mediante pagamento das cópias, na
Comissão Permanente de Licitação, ao custo de R$ 0,30 por folha.

(SIDEC - 20/04/2017) 040003-00001-2017NE000002

PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 040003

Nº Processo: 01904/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada no fornecimento de assinatura de jornais e
revistas em versão eletrônica, observadas as condições e especifi-
cações estabelecidas nos Anexos I e II do Edital. Total de Itens
Licitados: 00009. Edital: 24/04/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Sepn 514, Bloco B, Lote 7, 1º Andar, Sala 01, Asa Norte, Brasíli a
Asa Norte - BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/040003-05-14-2017. Entrega dasPropostas: a partir
de 24/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital para consulta e 'download' nos 'sites'
www.cnj.jus.br, www.comprasnet.gov.br e à disposição dos interes-
sados, mediante pagamento das cópias, na Comissão Permanente de
Licitação, ao custo de R$ 0,30 por folha.

VANIA ALVE S DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 20/04/2017) 040003-00001-2017NE000002

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços nºs 12 e 15/2017 firmadas pelo Tribunal Superior
Eleitoral e as empresas: Everest Tecnologia e Informática EIRELI e
Jarda Comercial de Alimentos EIRELI ME. Licitações 16/2017 e
12/2017. Valores R$ 23.585,00 e R$ 22.570,72, respectivamente. OB-
JETOS: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos
para impressoras e aquisição de materiais descartáveis e itens de
higiene.FUNDAMENTO LEGAL: Leis n.ºs 8.666/93 e 10.520/02 e
Decreto n° 7.892/2013. VIGÊNCIA: a partir da publicação e duração
de 1 ano. ASSINATURA: 20/04/2017. ASSINAM : Maurício Caldas
de Melo, Diretor-Geral, Adriana Novais Teixeira, Secretária de Ad-
ministração, pelo TSE; e LayaneCampos dosSantos e Douglas
Bernardi Rodrigues Borges,Representantes Legais, pelas empresas.
SEI 2016.00.000015005-6 e 2016.00.000011614-1.

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato TSE nº 22/2017, firmado entre o Tribunal Superior Eleitoral
e a empresa Technos Publicações Ltda.- ME. CNPJ 17.478.352/0001-
50. OBJETO: fornecimento de publi cações estrangeiras importadas
(item 1). VALOR DO CONTRATO: R$ 55.000,00. FUNDAMENTO
LEGAL: Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002. VIGÊNCIA: A partir
da data de publicação no Diário Oficial da União e duração de 12
meses. ASSINATURA: 19/4/2017. ASSINAM : Maurício Caldas de
Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Ad-
ministração, pelo TSE; e Tamara Kladt Hecker, Sócia, pela Con-
tratada. Procedimento Administrativo nº 2016.00.000016375-1.

Contrato TSE nº 23/2017, firmado entre o Tribunal Superior Eleitoral
e a empresa Livraria Gonçalves Miranda Ltda.- ME. CNPJ
16.592.254/0001-86. OBJETO: fornecimento de publi cações estran-
geiras adquiridas noBrasil (item 2). VALOR DO CONTRATO: R$
5.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/1993 e nº
10.520/2002. VIGÊNCIA: A partir da data de publicação no Diário
Oficial da União e duração de 12 meses. ASSINATURA: 19/4/2017.
ASSINAM : Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana No-
vais Teixeira, Secretária de Administração, pelo TSE; e Élio Miranda
de Oliveira, Administrador, pela Contratada. Procedimento Admi-
nistrativo nº 2016.00.000016375-1.

EXTRATOS DE TERMOS ADI TIVO S

2º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 79/2012, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos (ECT). CNPJ: 34.028.316/0007-07. OBJETO: Incluir o

subitem 2.3 na Cláusula Segunda; Alterar o subitem 6.1 da Cláusula
Sexta; Incluir o serviço Encomendas Nacionais; Excluir os Anexos -
PAC e SEDEX do contrato original; Atuali zar a Ficha Resumo.

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93. AS-
SINATURA: 20/04/2017. ASSINAM : Maurício Caldas de Melo, Di-
retor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de Administração,
pelo TSE; e Magnilson Sodre Costa, Gerente de Vendas, pela Con-
tratada. PA nº 2015.00.000004340-8.

5º Termo Aditi vo ao Contrato TSE nº 28/2013, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a empresa Claro S/A. CNPJ:
40.432.544/0001-47. OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 6
de maio de 2017 a 6 de maio de 2018. VALOR DA PRORRO-
GAÇÃO: R$ 135.184,57. FUNDAMENTO LEGAL: Art. art. 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 20/4/2017. ASSINAM :
Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira,
Secretária de Administração, pelo TSE; Bruno Fernandes dos Santos
e Juliana Franco Jibran Hsieh, Representantes Legais, pela Contra-
tada. Procedimento SEI nº 2017.00.000001525-1.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo STJ n. 25378/2016. Termo de Cessão de Uso STJ n. 2/2017.
CEDENTE: Superior Tribunal de Justiça. CESSIONÁRIA: Banco
Santander (Brasil ) S. A. OBJETO: Cessão de uso de espaços físicos,
a título oneroso, para instalação de instituições bancárias. FUNDA-
MENTO: Leis n. 10520, de 17 de julho de 2002, n. 9.636, de 15 de
maio de 1998, e nos Decretos n. 3.555, de 8 de agosto de 2000, n.
3.725, de 10 dejaneiro de 2001, Decreto-Lei n. 9.760, de 05 de
setembro de 1946 e, subsidiariamente, na Lei n. 8.666, de 21 de junho
de 1993. SIGNATÁRIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Di-
retor-Geral/STJ, Walter Disney Noleto Costa - SAF/STJ, Sandra Ba-
tista Araujo - Procuradora - Adriano de Oli veira Luz - Procurador.

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2017 - UASG 050001

Nº Processo: 10416/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de verificação e
manutenção corretiva básica em torre estaiada instalada nas adja-
cências do Superior Tribunal de Justiça Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 24/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59.
Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar
BRASILIA - D F ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/050001-05-50-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/04/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura dasPropostas:
08/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital também disponível no site www.stj.jus.br.

DANIELLE XIMENES LIMA MO REIRA
Pregoeira

(SIDEC - 20/04/2017) 050001-00001-2017NE000159

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO Nº 6/2017

Sagroau-se vencedora do certame cujo objeto é o registro de
preços para eventual renovação de li cenciamento de softwares apli -
cativos, banco de dados dos produtos micorsof, a empresa: LANLINK
SOLUÇÕES E COMERCIALIZA ÇÃO EM INFORMÁTI CA S.A.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/04/2017) 090026-00001-2017NE000046

SUPERIOR TRIBUNAL MI LITAR
S E C R E TA R I A

D I R E TO R - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA DO PLANO DE SAÚDE

DA JUSTIÇA MILITA R DA UNIÃO

EXTRATOS DE CREDENCIAM ENTOS

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 022/2017, celebrado entre o
Superior Tribunal Milit ar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Milit ar da União - PLAS/JMU, e aClínica Ceribelli e Costa
Odontologia Ltda, - "Dentali s", objetivando a prestação de serviços
de assistência odontológica. Programa de Trabalho:
02.301.0566.2004.0001. Elementos de Despesas: 3.3.90.36 e
3.3.90.39. VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua assinatura.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei n.º 8.666/1993,
Ato Normativo nº 67, de 24.01.2014, Aviso deCredenciamento nº
03/2014. DATA DE ASSINATURA: 09/03/2017. ASSINAM : Eder
Soares de Oli veira, Diretor-Geral, pelo Credenciante, Stalphia de
Queiroz Costa, Representante Legal, pela Credenciada.

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento nº 024/2017, celebrado entre o
Superior Tribunal Milit ar, com a interveniência do Plano de Saúde da
Justiça Milit ar da União - PLAS/JMU e a Clínica De Atenção A
Saúde Humana Psicologia e Fisica Sallus Ltda - Me, objetivando a
prestação de serviços de assistência médica. Programa de Trabalho:
02.301.0566.2004.0001. Elementos de Despesas: 3.3.90.36 e

.

mgomes
Realce


